

## 平成19年9月期 第3四半期財務・業績の概況

平成19年8月10日

上場会社名 株式会社 長大

上場取引所 東証二部

コード番号 9624

URL <http://www.chodai.co.jp>

代表者(役職) 代表取締役社長(氏名) 友澤 武昭

問合せ先責任者(役職) 取締役専務執行役員(氏名) 田村 哲 TEL:(03)3639-3301

(百万円未満切捨)

1. 平成19年9月期第3四半期の連結業績(平成18年10月1日~平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年9月期第3四半期	8,341	6.7	21	407.9	72	53.3	20	-
18年9月期第3四半期	8,942	2.7	4	96.6	47	73.4	192	-
18年9月期	13,289	8.0	216	55.2	356	38.3	111	65.3

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年9月期第3四半期	2	14	-	-
18年9月期第3四半期	20	47	-	-
18年9月期	11	90	-	-

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
19年9月期第3四半期	16,955		10,158		59.9	1,080	37	
18年9月期第3四半期	15,967		10,083		63.1	1,072	60	
18年9月期	14,168		10,244		72.3	1,089	81	

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金	
	第3四半期末	
	円	銭
18年9月期第3四半期	-	-
19年9月期第3四半期	-	-

3. 平成19年9月期の連結業績予想（平成18年10月1日～平成19年9月30日）〔参考〕  
 （％表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	12,700	4.4	250	15.5	350	1.8	150	34.1	15	95

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う 有  
 特定子会社の異動）

新規 2社（株式会社長大構造技術センター、順風路株式会社）

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 有

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 有

〔(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想については、現時点で入手可能な情報に基づき当社グループが判断したもので、実際の業績は、今後さまざまな要因によって予想数値と異なる場合があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループを取り巻く市場環境は、主要顧客である国及び地方公共団体の公共事業投資の抑制、縮減が継続し、厳しい状況にあります。また、発注方式はこれまでの価格競争型から技術提案型への転換が進んでおります。

このような状況のもとで当社グループは、組織体制を整備するとともに、業務進捗管理・納期管理・品質管理などのプロセス管理の強化に取り組み、受注の拡大と収益性の改善に努めてまいりました。

この結果、当第3四半期の受注高は11,396百万円（前年同四半期比18.5%増）と前年同四半期を上回りましたが、売上高は8,341百万円（前年同四半期比6.7%減）と前年同四半期を下回り、通期の連結予想売上高の65.7%となっております。利益面では、固定費や変動費、販売費及び一般管理費の縮減により、営業利益が21百万円（前年同四半期比407.9%増）、経常利益が72百万円（前年同四半期比53.3%増）、四半期純損失が20百万円（前年同四半期純損失192百万円）と前年同四半期を上回りました。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期における総資産は、流動資産の増加により前年同四半期末と比べて987百万円増加し16,955百万円となりました。

純資産は、前年同四半期末と比べて利益剰余金が208百万円増加し、その他有価証券評価差額金が136百万円減少したことなどの要因により75百万円増加し10,158百万円となりました。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

現時点では平成19年5月11日公表の通期業績予想に変更はございません。

### 4. その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

平成19年1月1日付で新設により、以下の2社を連結子会社としました。

名称	資本金	主要な事業内容	議決権の 所有割合
	百万円		%
株式会社長大構造技術センター	10	建設コンサルタント事業	100
順風路株式会社	10	情報サービス事業	70

#### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準、その他影響額が僅少なものにつき、簡便的な方法を採用しております。

#### (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当連結会計年度より、法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産については、改正法人税法に規定する償却方法により減価償却費を計上しています。

なお、この変更による営業利益、経常利益、及び四半期純損失に与える影響は軽微であります。

5.(要約)四半期連結財務諸表  
 (1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成18年9月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成19年9月期 第3四半期末)	増減		(参考)前期末 (平成18年9月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
<b>(資産の部)</b>					
流動資産					
1. 現金及び預金	5,343	6,277	934	17.5	3,857
2. 受取手形及び完成業務未収入金	543	402	140	25.9	1,473
3. 未成業務支出金	2,718	2,839	121	4.5	1,616
4. その他	413	484	71	17.2	247
5. 貸倒引当金	113	120	7	6.6	123
流動資産合計	8,906	9,884	978	11.0	7,071
固定資産					
1. 有形固定資産	3,189	3,141	48	1.5	3,167
2. 無形固定資産	86	69	17	20.2	80
3. 投資その他の資産	3,785	3,859	74	2.0	3,848
固定資産合計	7,061	7,070	9	0.1	7,096
資産合計	15,967	16,955	987	6.2	14,168
<b>(負債の部)</b>					
流動負債					
1. 未成業務受入金	3,057	3,989	932	30.5	840
2. その他	1,067	1,184	116	10.9	1,354
流動負債合計	4,125	5,173	1,048	25.4	2,195
固定負債					
1. 退職給付引当金	1,598	1,487	110	6.9	1,567
2. その他	161	135	25	16.0	161
固定負債合計	1,759	1,622	136	7.8	1,728
負債合計	5,884	6,796	911	15.5	3,923
<b>(純資産の部)</b>					
株主資本					
1. 資本金	3,107	3,107	-	-	3,107
2. 資本剰余金	4,864	4,864	-	-	4,864
3. 利益剰余金	1,841	2,050	208	11.3	2,146
4. 自己株式	6	7	0	6.7	6
株主資本合計	9,807	10,015	208	2.1	10,111
評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	275	139	136	49.5	133
評価・換算差額等合計	275	139	136	49.5	133
少数株主持分	-	3	3	-	-
純資産合計	10,083	10,158	75	0.7	10,244
負債、純資産合計	15,967	16,955	987	6.2	14,168

## (2)(要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成18年9月期 第3四半期)	当四半期 (平成19年9月期 第3四半期)	増減		(参考)前期末 (平成18年9月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
売上高	8,942	8,341	601	6.7	13,289
売上原価	6,594	6,019	574	8.7	9,880
売上総利益	2,348	2,322	26	1.1	3,408
販売費及び一般管理費	2,344	2,300	43	1.8	3,192
営業利益	4	21	17	407.9	216
営業外収益	67	86	18	28.3	171
営業外費用	24	35	11	46.9	31
経常利益	47	72	25	53.3	356
特別利益	18	14	3	21.3	101
特別損失	171	29	141	82.8	171
税金等調整前四半期純損失( ) 又は税金等調整前四半期純利益 又は税金等調整前当期純利益	106	56	163	-	286
税金費用	86	76	9	11.1	174
少数株主利益	-	0	0	-	-
四半期純損失( )又は当期純利益	192	20	172	89.5	111